
D.R.A.  n. 96                                    del  5 settembre 2019

Repubblica  Italiana
Regione Siciliana

UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE
della Presidenza della Regione Siciliana
Il Dirigente dell’Area Affari Generali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale di Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 30 aprile 1991, n.10 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali-ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione e successive modifiche e 
integrazioni e la legge regionale 7 maggio 2015, n.9;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6, concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-
menti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n.12, e successive 
modifiche ed integrazioni”  come modificato con D.P.Reg. 14 giugno 2016, n.12;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nor-
ma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n.3, ed, in particolare, l'art. 11 “Applicazione dei princi-
pi contabili e schemi di bilancio”;

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in 
materia del personale. Disposizioni varie” e in particolare l'art.24 “Modifiche alla legge regionale 
12 luglio 2011, n. 12, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2019.  Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2019-2021”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2019, n. 75 “Bilancio di previsione della 
Regione  siciliana  2019/2021.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1-9.2. 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 
degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. 16 febbraio 2018, n. 714, con cui all'Avv. Gianluigi Maurizio Amico è stato 
conferito l'incarico di Avvocato Generale dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della 
Regione  con  decorrenza  dal  15  febbraio  2018,  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta 
regionale n. 65 del 13 febbraio 2018;



VISTO il D.A.G. n. 17 del 19 marzo 2019, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Michela 
Bongiorno,  dirigente  di  III  fascia  del  ruolo  unico  dell’Amministrazione  regionale,  l’incarico  di 
Dirigente responsabile dell’Area Affari Generali dell’Ufficio legislativo e legale della Presidenza 
della Regione siciliana, a decorrere dal 12 marzo 2019;

VISTO l’art.23 della legge 31 dicembre 2012, n. 247, che prevede, per gli avvocati che esercitano 
la professione forense negli uffici legali degli enti pubblici, l’obbligatorietà dell’iscrizione in un 
elenco speciale degli avvocati dipendenti dagli enti pubblici tenuto presso il Consiglio dell’Ordine 
degli avvocati di cui all’art.15 della stessa legge;

VISTA la nota prot. n. 15299 del 3 luglio 2019, con la quale l’Avv. Cecilia Cassarà trasmette la 
documentazione  relativa  al  rimborso  delle  spese  sostenute  per  la  prima  iscrizione  nell’elenco 
speciale degli avvocati dipendenti dagli enti pubblici tenuto presso il Consiglio dell’Ordine degli 
avvocati  di  Palermo  per  l’anno  2019,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  615,00 
(seicentoquindici/00);

VISTA la  disponibilità  del  competente  capitolo  120516  (Spese  per  i  giudizi,  l’assistenza  e  la 
consulenza  legale,  nonché  spese  per  la  stipula  della  copertura  assicurativa  a  copertura  della 
responsabilità civile derivante dall’esercizio della professione, compresa quella per la custodia dei 
documenti di cui alla legge n. 247/2012 connesse all’esercizio della professione forense – spese 
obbligatorie) del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2019;

CONSIDERATO che l’obbligazione scade nell’esercizio finanziario in corso;

CONSIDERATO che, per provvedere al rimborso della spesa sostenuta dall’Avv. Cecilia Cassarà 
per l’iscrizione all’albo speciale tenuto presso il Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Palermo, 
occorre impegnare e liquidare la somma complessiva di € 615,00 (seicentoquindici/00) a valere del 
capitolo 120516 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio  finanziario 2019, mediante 
emissione di apposito mandato sulle coordinate bancarie comunicate dalla stessa;

 
  D E C R E T A

Art.  1  -  Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  riportate  e 
trascritte, è assunto, sul capitolo 120516 (Spese per i giudizi, l’assistenza e la consulenza legale, 
nonché  spese  per  la  stipula  della  copertura  assicurativa  a  copertura  della  responsabilità  civile 
derivante dall’esercizio della professione, compresa quella per la custodia dei documenti di cui alla 
legge  n.  247/2012  connesse  all’esercizio  della  professione  forense  –  spese  obbligatorie)  del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2019,  l'impegno  di  €  615,00  (seicento-
quindici/00) per il rimborso all’Avv. Cecilia Cassarà delle spese sostenute per l’iscrizione all’albo 
speciale degli avvocati dipendenti degli enti pubblici tenuto presso il Consiglio dell’Ordine degli 
avvocati di Palermo.

Art. 2 - Per la causale suindicata è liquidata, sul capitolo 120516 (Spese per i giudizi, l’assistenza e 
la  consulenza  legale,  nonché spese  per  la  stipula  della  copertura  assicurativa  a  copertura  della 
responsabilità civile derivante dall’esercizio della professione, compresa quella per la custodia dei 
documenti di cui alla legge n. 247/2012 connesse all’esercizio della professione forense – spese 
obbligatorie)  del   Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2019,  la  somma 
complessiva di € 615,00 (seicentoquindici/00) per il rimborso all’Avv. Cecilia Cassarà delle spese 
sostenute  per  l’iscrizione  all’albo  speciale  degli  avvocati  dipendenti  degli  enti  pubblici  tenuto 
presso il Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Palermo, mediante emissione di apposito mandato 
sulle coordinate bancarie dalla stessa comunicate – Codice Siope U.1.10.99.99.999.          



Art. 3 - Il presente decreto sarà trasmesso  al responsabile   del   procedimento di pubblicazione  dei 
contenuti sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di  pubblicazione  on line,  ai 
sensi  dell'art.  68,  comma  2,  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.21,  come  modificato 
dall'art.98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale 
per la Presidenza della Regione  Siciliana  per la registrazione.

     Palermo, 5 settembre 2019. 

Il funzionario direttivo

       Monica Iannì*

Il Dirigente dell'Area AA.GG.

 Dott.ssa Michela Bongiorno*

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, D.lgs. n.39/1993.                


